О РЕГУЛИРОВАНИИ ЧИСЛЕННОСТИ

                      ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА

                               ПРИКАЗ

     МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ

               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                         12 декабря 2005 г.

                               N 252

                             (САЗ 06-4)

    Согласован: Государственная служба Административного надзора

                          Прокуратуры ПМР

               Зарегистрирован Министерством юстиции

      Приднестровской Молдавской Республики 19 января 2006 г.

                       Регистрационный N 3452

     В целях охраны здоровья населения,  ликвидации  и  профилактики

бешенства среди животных, предотвращения нанесения ущерба  народному

хозяйству  и  животному  миру,  на  основании   требований    Закона

Приднестровской Молдавской Республики от 29 июня 1998 года  N  107-З

"О  животном  мире"  (СЗМР  98-З),  с  изменениями  и  дополнениями,

внесенными законами  Приднестровской  Молдавской  Республики  от  25

января 2002 г.  N 96-ЗИД-III (САЗ 02-4), от  25  января  2002  г.  N

97-ЗИ-III (САЗ 02-4) и от 10 июля 2002 г. N 152-ЗИД-III (САЗ 02-28),

от 10 марта 2004 г.  N 394-ЗИД-III (САЗ 04-11) и  в  соответствии  с

Указом  Президента  Приднестровской  Молдавской  Республики  от   25

сентября 2000 г.  N  452  "Об  утверждении  Положения,  структуры  и

штатного расписания Министерства природных ресурсов и экологического

контроля Приднестровской  Молдавской  Республики"  с  изменениями  и

дополнениями,  внесенными   Указами    Президента    Приднестровской

Молдавской Республики от 26 марта 2002 г.  N 215 (САЗ 02-13), от  14

января 2003 г.  N 23 (САЗ 03-3), от 17 марта  2003  г.  N  123  (САЗ

03-12), от 29 апреля 2003 г. N 187 (САЗ 03-18), от 29 июля 2003 г. N

327 (САЗ 03-31), от 19 мая 2004 г. N 245 (САЗ 04-21), от 16 сентября

2004 г.  N 485 (САЗ 04-38), от 20 сентября 2005 г. N 472 (САЗ 05-39)

приказываю:

     1.  Разрешить  Государственной  лесной  охране  Приднестровской

Молдавской  Республики  (Рыбницкому  и  Григориопольскому  лесхозам,

Республиканскому лесопарковому хозяйству), территориальным обществам

охотников и рыболовов с 14 января 2006 года по 26 февраля 2006  года

отстрел волков, лис, бродячих собак, одичавших кошек на закрепленных

угодьях,  а  также  на  территориях,    прилегающих    к    объектам

сельскохозяйственного производства (ферм, бригад и т.д.).

     2. Отстрел животных производить по субботам и воскресеньям  при

наличии  листа  инструктажа  (форма  прилагается),  оформленного   в

установленном порядке, группами по 10-15 человек загонным методом  с

выставлением  номеров  под  руководством  охотоведа   (егеря)    или

ответственного представителя территориального общества  охотников  и

рыболовов    с    обязательным       присутствием        инспекторов

лесо-рыбо-охотинспекции и представителей территориальных  управлений

экологического контроля.

     3.  Государственной  лесной  охране  (директорам  Рыбницкого  и

Григориопольского    лесхозов,    Республиканского     лесопаркового

хозяйства), а также охотоведам территориальных обществ  охотников  и

рыболовов надлежит:

     а) перед  началом  отстрела  назначить  лиц,  ответственных  за

соблюдение требований действующего законодательства  Приднестровской

Молдавской Республики,  регулирующего  правила  проведения  охоты  и

техники безопасности при проведении отстрела животных;

     б) по окончании отстрела представить в  Министерство  природных

ресурсов  и  экологического  контроля  Приднестровской    Молдавской

Республики сводную информацию о количестве отстрелянных  животных  и

количестве уничтоженных (снятых) браконьерских петель.

     4.  Отстрел  волков,  лисиц,  бродячих  собак,  диких  кошек  в

Государственном лесном фонде Приднестровской Молдавской Республики и

колхозных лесах производить по воскресеньям  силами  Государственной

лесной  охраны  с  привлечением  опытных  охотников  территориальных

обществ  охотников  и  рыболовов,  в   присутствии    ответственного

сотрудника ГУ "Отраслевое Управление  лесных,  охотничьих  ресурсов,

лесоустройства    и    лесопереработки"       и        госинспектора

лесо-рыбо-охотинспекции    ГУ    "Управление        государственного

экологического контроля".

     5. Вменить в  обязанности  Государственной  лесной  охране  при

проведении профилактических отстрелов в Государственном лесном фонде

Приднестровской  Молдавской  Республики  производить    обязательное

снятие браконьерских петель.

     6. Контроль  за  выполнение  настоящего  Приказа  возложить  на

заместителя Министра природных ресурсов  и  экологического  контроля

Приднестровской Молдавской Республики Мороз С.В.

     7. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию  в

Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

     8.  Настоящий  Приказ  вступает  в  силу  со  дня  официального

опубликования.

МИНИСТР                                                     Ю. ЧЕБАН

  г. Тирасполь

12 декабря 2005 г.

     N 252

                                                          Приложение

                                                           к Приказу

                                       Министра природных ресурсов и

                                             экологического контроля

                               Приднестровской Молдавской Республики

                                       от 12 декабря 2004 года N 252

                          Лист инструктажа

      О соблюдении мер безопасности при отстреле волков, лис,

                    бродячих собак, диких кошек

     1. При движении к месту охоты, ружье держи разобранным в чехле.

     2. Заряжай ружье только перед началом охоты.

     3.  При  приближении  во  время  охоты  к  людям  или  домашним

животным, разряди ружье или в крайнем случае переломи его.

     4. Во время охоты никогда не направляй ружье в  сторону  людей.

Ружье носи стволом, направленным вверх или вниз.

     5. Помни, что дробь N 8 сохраняет убойную  силу  до  150  м,  а

дробь 00 до 450 м.

     6. Никогда не стреляй в животное, если оно движется  в  сторону

другого охотника.

     7. Не стреляй в животное на земле или воде, если в  направлении

полета дроби находятся люди или домашние животные.

     8. Не стреляй на шорох или по не ясно видимой цели.

     9. При охоте "цепью" держись на одном уровне с правым  и  левым

охотником.

     10. Не заходи вперед и не отставай.  Впереди стрелков  стрелять

можно только вперед или назад с сектором в 45 градусов.

     11. Если животное выбежало ближе к соседнему  охотнику,  то  не

мешай ему, пусть стреляет он.

     12. При переходе каналов и других препятствий разряди ружье.

     13. Перед зарядкой ружья - проверь чистоту ствола.

     Инструктаж по правилам охоты  и  мерам  безопасности  на  охоте

усвоил:

---------T--------------------------------T--------------T---------¬

¦ N п/п  ¦ Фамилия, имя, отчество охотника¦ N охотбилета ¦ Роспись ¦

+--------+--------------------------------+--------------+---------+

+--------+--------------------------------+--------------+---------+

L--------+--------------------------------+--------------+----------

Дата проведения охоты - "___" _________200_ г.

Инструктаж проводил  ______________________

Руководитель охоты   ______________________